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Στις800.000 ευρώ ανέβηκε το
Άγνώσιο αν θα ισχύσει το μέτρο καιγια τα χρηματικά ποσά

Αύξηση
του αφοραλόγητου

3ρίου για τις γονικές παροχές

περιουσιακών στοιχείων
και τις δωρεές περιουσιακών
στοιχειών μεταξύ λοιπών συγγενών

πρώτου βαθμού από τις
l 50.000 στις 800.000 ευρώ εξήγγειλε

μεταξύ πολλών άλλων
από το βήμα της 85ης ΔΕΘ ο
πρωθυπουργός Κυριάκος Μητσοτάκης

Το μέτρο αυτό θα ισχύσει
από την ln Οκτωβρίου 2021 και
από mv εφορμονή του θα ωφεληθούν

ουσιαστικά όσοι μετα¬

βιβάσουν ακίνητα και λοιπά περιουσιακά

στοιχεία αξίας άνω
των 150.000 ευρώ στα παιδιά
τους ή στα εγγόνια τους ή
στους/σπς συζύγους τους Κι
αυτό διότι σύμφωνα με την
ισχύουσα σήμερα νομοθεσία
οι γονικές παροχές περιουσιών
καθώς και οι δωρεές περιουσιών

προς εγγόνια συζύγους ή
γονείς φορολογούνται μόνο εφόσον

σε κάθε περίπτωση n συνολική

αξία της μεταβιβαζόμενης
περιουσίας ξεπερνά τις

150.000 ευρώ Η μεταβιβαζό¬

μενη περιουσία φορολογείται
κλιμακωτά

με 1 για το τμήμα της αξίας
της από τα 150.000,01 έως τα
300.000 ευρώ

με 5 για το τμήμα της αξίας
της από τα 300.000,01 έως τα
600.000 ευρώ και με 1 0 για το
τμήμα της αξίας της άνω των
600.000 ευρώ

Έτσι από την Ιη-10-2021
που θα εφαρμοστεί το συγκεκριμένο

μέτρα
Όσοι μεταβιβάσουν περιουσιακά

στοιχεία αξίας πάνω από
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αφοραλογητογιαγοντκέςπαροχές
που θα μεταβιβάζονται σε τέκνα εγγόνια συζύγους ή γονείς
150.000 ευρώ και έως 300.000
ευρω θα γλιτώσουν από την πλη
ρωμή φόρων έως l.500 ευρώ

Όσοι μεταβιβάσουν περιουσιακά

στοιχεία αξίας από
300.000,01 έως 600.000 ευρώ
θα γλιτώσουν από την πληρωμή
φόρων από l 500 έως 16.500 ευρώ

Όσοι μεταβιβάσουν περιουσιακά

στοιχεία αξίας από
600.000,01 έθ)ς 800.000 ευρώ
θα γλιτώσουν από την πληρωμή
φόρων από 16.500 ευρώ έως
36.500 ευρώ

Όσοι μεταβιβάσουν περιουσιακά

στοιχεία αξίας άνω των
800.000 ευρώ θα γλιτώσουν φόρα

36.500 ευρώ συν 1 0 επί του
τμήματος της αξίας της περιουσίας

άνω των 800.000 ευρώ
Αδιευκρίνιστο παραμένει μέχρι

στιγμής αν το αφορολόγητο
όριο των 800.000 ευρύ θα

ισχύσει και για γονικές παροχές
και δωρεές χρηματικών ποσών

προς τέκνα εγγόνια συζύγους

ή γονείς οι οποίες φορολογούνται

σήμερα με 10
από τσ πρώτο ευρώ εκτός εάν

ta χρήματα δίδονται από γονείς
προς τέκνα και προορίζονται
για αγορά πρώτης κατοικίας
από το τέκνα οπότε στην περίπτωση

αυτή ισχύει αφορολόγητο

όριο 1 50.000 ευρώ Τυχόν
επέκταση του αφορολογήτου
των 800.000 ευρώ και στις χρηματικές

γονικές παροχές και
στις χρηματικές δωρεές προς
εγγόνια συζύγους ή γονείς θα
έχει ως συνέπεια την απαλλαγή

των μεταβιβαζόμενων χρη
μαηκών ποσών μέχρι του ύψους
των 800.000 ευρώ από τον

ισχύοντα σήμερα φόρο 10
Εάν τα χρήματα προορίζονται
για την αγορά πρώτης κατοικίας
από τέκνο τότε θα υπάρχει όφελος

μόνο για χρηματικά ποσά
άνω των 150.000 ευρώ Γι αυτές

τις περιπτώσεις to όφελος
θα ισοδυναμεί με to 10 του
τμήματος του ποσού πάνω από
ta 1 50.000 ευρώ Π.χ αν to δω
ριζόμενο ποσό είναι 200.000 ευρώ

τότε ο φόρος που θα γλιτώνει
ο αποδέκτης θα είναι ίσος

με το 10 των 50.000 ευρώ δηλαδή

5.000 EVp<i).ISID:146405651
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Φοροελαφρύνσεις
για όλους έφερε η ΔΕΘ

IbviKés napoxés
xoopis φόρο
κούρεμα éœs

75 otis
enioTpentées

Κατάργηση
του φόρου για γονικές παροχές

και δωρεές έως 800.000 ευρώ απότην 1η
Οκτωβρίου 2021 μεγαλύτερο κούρεμαέως

και 75 του κρατικού δανείου της επιστρεπτέας
προκαταβολής φοροκίνητρα για τις συγχωνεύσεις
επιχειρήσεων κάλυψη του 80 της αύξησης του
ηλεκτρικού ρεύματος από το κράτος για όλα τα νοικοκυριά

αύξηση επιδόματος θέρμανσης κατά 20
πρώτο ένσημο 1.200 ευρώ για 6 μήνες σε νέους

18-29 ετών αλλαγές στη φορολοταρία η οποία κάθε
μήνα θα μοιράζει έως και 50.000 ευρώ στους τυχερούς
φορολογουμένους έκπτωση φόρου για ηλεκτρονικές
συναλλαγές από συγκεκριμένους επαγγελματικούς
κλάδους περιλαμβάνει μεταξύ άλλων το πακέτο των
3,4 δισ ευρώ για τη διετία 202 1-2022 που ξεδίπλωσε
στη ΔΕΘ ο Κυριάκος Μητσοτάκης Ο Πρωθυπουργός
επανέλαβε ότι παραμένει παγωμένη και το 2022 η
εισφορά αλληλεγγύης για τον ιδιωτικό τομέα καθώς
και η μείωση κατά τρεις ποσοστιαίες μονάδες των
ασφαλιστικών εισφορών ενώ για τον ΕΝΦΙΑ που θα
κληθούν να πληρώσουν το επόμενο έτος οι ιδιοκτήτες
ακινήτων ανέφερεπως τα αποκαλυπτήρια θα γίνουν
με τον προϋπολογισμό του 2022 αλλά διαβεβαίωσε ότι
τα περισσότερα νοικοκυριά το 2022 θα πληρώσουν

χαμηλότερο ΕΝΦΙΑ από το 2021
ΣΕΛ 20-22 43
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ΔΙΕΘΝΗΣ ΕΚΘΕΣΗ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ

ΤΙ ΕΙΠΕ 0 ΠΡΩΘΥΠΟΥΡΓΟΣ ΣΤΗ ΔΕΘ ΓΙΑ
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ΓΟΝΙΚΕΣ ΠΑΡΟΧΕΣ ΔΟΡΕΕΣ

Καταργείται ο φόροε για συγγενείε
πρώτου βαθμού για παροχέε έωε
800.000 ευρώ από 1 ηε Οκτωβρίου
2021 Το αφορολόγητο των 800.000
ευρώ ισχύει για κάθε γονέα
ΚΙΝΗΤΗ ΤΗΛΕΦΩΝΙΑ Μείωση τέλουε
συνδρομητών από 12 έωε 20 στο
1 0 και κατάργηση για νέουε έωε 29
ετών από 1 ηε Ιανουαρίου 2022
ΗΛΕΚΤΡΙΚΟ ΡΕΥΜΑ Επιδότηση 30
ευρώ/Μεγαβατώρα τηε τιμήε του
ηλεκτρικού ρεύματοε για όλουε τουε
καταναλωτέε χαμηλήε τάσηε το τρίμηνο
Οκτωβρίου Δεκεμβρίου
ΕΠΙΔΟΜΑ ΘΕΡΜΑΝΣΗΣ Αύξηση 20 τηε
ενίσχυσηε που θα δοθεί το Δεκέμβριο
ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΕΣ ΣΥΝΑΛΛΑΓΕΣ
Εκπτωση 30 επί του φορολογητέου
εισοδήματοε για δαπάνεε σε
συγκεκριμένουε κλάδουε που
πραγματοποιούνται με ηλεκτρονικό
χρήμα
ΦΟΡΟΛΟΤΑΡΙΑ θα μοιράζει έωε 50.000
ευρώ κάθε μήνα και 1 00.000 ευρώ στη
χριστουγεννιάτικη κλήρωση

ΕΙΣΦΟΡΑ ΑΛΛΗΛΕΓΓΥΗΣ Παγώνει και το
2022 για τα εισοδήματα του ιδιωτικού
τομέα
ΕΠΙΣΤΡΕΠΤΕΑ ΠΡΟΚΑΤΑΒΟΛΗ Μείωση
ποσοστού επιστροφήε όλων των
επιστρεπτέων προκαταβολών ανάλογα
με την πτώση τζίρου από 25 έωε
50

ΦΠΑ Επέκταση μειωμένων
συντελεστών ΦΠΑ από 24 σε
13 στιε μεταφορέε τον καφέ
και μη-αλκοολούχα ποτά τουε
κινηματογράφουε και το τουριστικό
πακέτο από 1 ηε Οκτωβρίου 2021 έωε
τον Ιούνιο του 2022
ΓΥΜΝΑΣΤΗΡΙΑ ΣΧΟΛΕΣ ΧΟΡΟΥ Μείωση
του συντελεστή ΦΠΑ από το 24 σε
1 3 από 1 ηε Οκτωβρίου 2021 έωε τον
Ιούνιο του 2022

ΠΡΩΤΟ ΕΝΣΗΜΟ Το 2022 όλοι οι νέοι
από 1 8 έωε 29 ετών που δεν έχουν
προηγούμενη εργασιακή εμπειρία και
θα προσληφθούν εντόε του έτουε
λαμβάνουν για 6 μήνεε προπληρωμένο
χρόνο εργασίαε που μπορούν να
χρησιμοποιήσουν για την πρώτη τουε
απασχόληση 1 200 ευρώ

Το πακέτο
ν

Μέρισμα ανάπτυξης
ύψους 3,4 δια ευρώ
Αφορολόγητες γονικές παροχές κούρεμα έως 75 στην επιστρεπτέα
και στο βάθος νέος ελαφρύτερος ΕΝΦΙΑ για τα νοικοκυριά
ΤΗΣ ΜΑΡΙΑΣ ΒΟΥΡΓΑΝΑ

Με φόντο την αναθεωρημένη
ανάπτυξη για το 2021 στο 5,9
από 3,6 ο Πρωθυπουργός

παρουσίασε στη ΔΕΘ ένα γενναίο πακέτο
ελαφρύνσεων και μέτρων στήριξης ύψους
3,4 δισ ευρώ για τη διετία 2021-2022
έχοντας στο επίκεντρο τους νέους τη
μεσαία τάξη και τις επιχειρήσεις

Ο Κυριάκος Μητσοτάκης ανακοίνωσε
την κατάργηση του φόρου για γονικές
παροχές και δωρεές έως 800.000 ευρώ
από την 1 ή Οκτωβρίου 202 1 μεγαλύτερο
κούρεμα έως και 75 του κρατικού δανείου

της επιστρεπτέας προκαταβολής
φοροκίνητρα για τις συγχωνεύσεις επιχειρήσεων

κάλυψη του 80 της αύξησης
του ηλεκτρικού ρεύματος από το κράτος
για όλα τα νοικοκυριά αύξηση του επιδόματος

θέρμανσης κατά 20 πρώτο
ένσημο 1 200 ευρώ για 6 μήνες σε νέους
18-29 ετών αλλαγές στη φορολοταρία

η οποία κάθε μήνα θα μοιράζει έως και
50.000 ευρώ στους τυχερούς φορολογουμένους

έκπτωση φόρου για ηλεκτρονικές
συναλλαγές από συγκεκριμένους επαγγελματικούς

κλάδους Επίσης επανέλαβε
ότι παραμένει παγωμένη και το 2022
η εισφορά αλληλεγγύης για τον ιδιωτικό
τομέα καθώς και η μείωση κατά τρεις
ποσοστιαίες μονάδες των ασφαλιστικών

εισφορών ενώ για τον ΕΝΦΙΑ που
θα κληθούν να πληρώσουν το επόμενο
έτος οι ιδιοκτήτες ακινήτων ανέφερε πως
στη συζήτηση του προϋπολογισμού θα

παρουσιαστεί το πλήρες σχέδιο για να
προσθέσει ότι τα περισσότερα νοικοκυριά

το 2022 θα πληρώσουν χαμηλότερο
ΕΝΦΙΑ από το 2021 Οσον αφορά τον
συμπληρωματικό ΕΝΦΙΑ σημείωσε ότι
θα ενσωματωθεί στην κύρια κλίμακα

Από τις πρωθυπουργικές εξαγγελίες
ξεχωρίζουν

1Η κατάργηση του φόρου για γονικές
παροχές και δωρεές έως 800.000 ευρώ

για συγγενείς πρώτου βαθμού η οποία
δίνει βαθιά ανάσα στους γονείς που θέλουν

να μεταβιβάσουν την περιουσία
τους στα παιδιά τους Για παράδειγμα
ο πατέρας που μεταβιβάζει σήμερα στην
άγαμη κόρη του ένα διαμέρισμα ως πρώτη
κατοικία η αξία του οποίου ανέρχεται
σε 300.000 ευρώ επιβαρύνεται με φόρο
γονικής παροχής 1 000 ευρώ Από την 1 η
Οκτωβρίου η συγκεκριμένη γονική δωρεά
θα είναι αφορολόγητη Στην περίπτωση
που το παιδί αποκτά με γονική παροχή

ακίνητη περιουσία συνολικής αξίας
600.000 ευρώ ο φόρος ανέρχεται σήμερα
σε 1 6.500 ευρώ Από την 1 η Οκτωβρίου
ο φόρος αυτός μηδενίζεται Το μέτρο
αφορά γονικές παροχές και δωρεές για
συγγενείς πρώτου βαθμού γονείς παιδιά

σύζυγοι και το αφορολόγητο των
800.000 ευρώ ισχύει για κάθε παιδί με
την ΠΟΜΙΔΑ να χαρακτηρίζει το μέτρο
ιστορική χειρονομία προς την ελληνική

οικογένεια
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ΑΣΦΑΛΙΣΤΙΚΕΣ ΕΙΣΦΟΡΕΣ:
Διατηρείται το 2022 η μείωση κατά
τρειβ μονάδεβ των ασφαλιστικών
εισφορών στον ιδιωτικό τομέα
ΦΟΡΟΛΟΓΙΑ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ: Μόνιμη
μείωση φόρου επιχειρήσεων
από το 24% στο 22% από το
φορολογικό έτοβ 2021 (πληρωτέοβ
το 2022)
ΣΥΝΔΡΟΜΗΤΙΚΗ ΤΗΛΕΟΡΑΣΗ:
Επέκταση αναστολήβ πληρωμήβ
τέλουε συνδρομητικήθ τηλεόρασηβ
έωβ τον Ιούνιο του 2022

ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΣ: Επέκταση του
προγράμματοβ επιδότησηβ κενών
θέσεων στον πολιτισμό έωβ τον
Δεκέμβριο 2021

ΚΑΛΛΙΤΕΧΝΕΣ: Αποζημίωση ειδικού
σκοπού για tous καλλιτέχνεε
για άλλουε 2 μήνεε (για tous
μήνεε Ιούνιο και Ιούλιο) και tous
ξεναγούε για άλλουβ δύο μήνεε
(Μάιο και Ιούνιο)
ΕΡΓΑΖΟΜΕΝΟΙ: Επέκταση του
ΣΥΝ-ΕΡΓΑΣΙΑ έωε τέλοβ του 2021

ΔΑΝΕΙ0ΛΗΠΤΕΣ: Επέκταση του
προγράμματοβ «ΓΕΦΥΡΑ 1 » για
τρειε μήνεβ με κάλυψη 40% επί
των δόσεων δανείων

I

I
ί

ΕΠΙΔΟΤΗΣΗ ΘΕΣΕΩΝ ΕΡΓΑΣΙΑΣ: Επέκταση
του προγράμματοε 1 00.000 νέων
θέσεων εργασίαε για άλλεε 50.000
θέσειε
ΕΠΕΝΔΥΣΕΙΣ: Υπερεκπτώσειβ για
πράσινεε και ψηφιακέε επενδύσει
ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΙΣ: Μείωση 50% του φόρου
στη συγκέντρωση κεφαλαίου από 1 ns
Οκτωβρίου 2021

ΣΥΓΧΩΝΕΥΣΕΙΣ ΚΑΙ ΕΞΑΓΟΡΕΣ: Από
τον Ιανουάριο του 2022 και έωβ το
2025, για μικρέε και πολύ μικρέβ
επιχειρήσει με εργαζομένουβ (που
έχουν συσταθεί για τουλάχιστον 3 έτη)
που συγχωνεύονται σε νέο νομικό
πρόσωπο ή που συγχωνεύονται δι'
απορροφήσεωε από υφιστάμενο
νομικό πρόσωπο, παρέχεται έκπτωση
30% επί του ποσού του οφειλόμενου
φόρου για τρία έτη
ΦΟΙΤΗΤΙΚΟ ΕΠΙΔΟΜΑ: Χορηγείται από το
ακαδημαϊκό έτοβ 2021 -2022 στεγαστικό
επίδομα και orous σπουδαστέβ των
δημόσιων ΙΕΚ

ΑΓΡΟΤΕΣ: Μείωση ΦΠΑ ζωοτροφών από
13% στο 6%.
ΕΛΑΧΙΣΤΟ ΕΓΓΥΗΜΕΝΟ ΕΙΣΟΔΗΜΑ:
Καταβολή διπλάσιου ποσού orous
δικαιούχουβ τον Δεκέμβριο

2 Το μεγαλύτερο κούρεμα της επιστρεπτέας 

προκαταβολής, το οποίο πλέον
θα φτάνει ακόμη και στο 75% για επιχειρήσεις 

και επαγγελματίες που εμφάνισαν 

πολύ μεγάλη μείωση εσόδων και
ζημιές. Συγκεκριμένα, για επιχειρήσεις
που έχουν κάνει έναρξη εργασιών πριν
από την 1η Ιανουαρίου 2019 και έχουν
θετικά ακαθάριστα έσοδα το 2019, επιστρέφεται:

■	το 25% εφόσον έχουν πτώση ακαθάριστων 
εσόδων το 2020 σε σχέση με το 20 1 9

άνω του 70% και καταγράφουν ζημιές
προ φόρων.
■	το 33,3% εφόσον έχουν πτώση ακαθάριστων 

εσόδων το 2020 σε σχέση με το 20 1 9
μεταξύ 30% και 70% και καταγράφουν
ζημιές προ φόρων.
■	το 50% για τις λοιπές επιχειρήσεις.
Για νέες επιχειρήσεις που έχουν κάνει
έναρξη εργασιών μετά την 1η Ιανουαρίου
20 1 9 ή είχαν μηδενικά ακαθάριστα έσοδα
το 2019, επιστρέφεται:
■	το 25% εφόσον έχουν πτώση ακαθάριστων 

εσόδων το 2020 σε σχέση με το
2019 (εφόσον είχαν καταγράψει θετικά
ακαθάριστα έσοδα το 201 9) άνω του 30%
και καταγράφουν ζημιές προ φόρων.

- το 33,3% για τις λοιπές επιχειρήσεις.

3 Η επιδότηση 30 ευρώ/Μεγαβατώρα
της τιμής του ηλεκτρικού ρεύματος για

όλους τους καταναλοπές χαμηλής τάσης
για το τρίμηνο Οκτωβρίου - Δεκεμβρίου,
η οποία θα καλύπτει περίπου το 80% των
ανατιμήσεων που αποτυπώνονται αυτή
την περίοδο. Για τις αυξήσεις στο πετρέλαιο 

θέρμανσης και στο φυσικό αέριο
αποφασίστηκε η αύξηση του επιδόματος
θέρμανσης κατά 20%.

4 Η καταβολή 1 .200 ευρώ για έξι μήνες
σε εργοδότη και εργαζόμενο για να

κολλήσει ο νέος το πρώτο του ένσημο.
Παράλληλα επεκτείνεται το πρόγραμμα
επιδότησης για τη δημιουργία επιπλέον
50.000 εργαζόμενων νέων.

Η ΑΝΤΙΔΡΑΣΗ ΤΩΝ ΚΟΜΜΑΤΩΝ

«Προεκλογικά ψίχουλα»,
λέει η αντιπολίτευση
ΜΕ ΣΤΟΧΟ την αποδόμηση όσων
εξήγγειλε ο Πρωθυπουργός από τη
ΔΕΘ κινήθηκε ο ΣΥΡΙΖΑ με κεντρικό
άξονα του δικού του επιχειρήματος
πως τα νέα μέτρα δεν μπορούν να
αντισταθμίσουν το κόστος των ανατιμήσεων 

για το λαϊκό νοικοκυριό.
«Ο κ. Μητσοτάκης καλό θα είναι να
μην απορεί με την οργή των πολιτών,
αφού ακόμα και τώρα συνεχίζει να
κοροϊδεύει την κοινωνία. Ανακοίνωσε 

data και ψίχουλα και έβαλε
τα Μέσα να μιλούν για παροχές 4
δισ. ευρώ, συνυπολογίζοντας και
ξαναμετρώντας ως "ελαφρύνσεις"
τις ήδη υπάρχουσες και ανεπαρκείς
ενισχύσεις λόγω Covid», ανέφερε η
τομεάρχης Οικονομικών του ΣΥΡΙΖΑ, 

Εφη Αχτσιόγλου. «Ολα για τους
λίγους! Αυτός θα μπορούσε να είναι
ο τίτλος της σημερινής ομιλίας του
κ. Μητσοτάκη στη ΔΕΘ, που αποδεικνύει 

ότι ούτε υπάρχει ούτε μπορεί
να υπάρξει "ανάπτυξη για όλους",
με όφελος και για το κεφάλαιο και
για τον λαό».

Στο Κίνημα Αλλαγής έκαναν λόγο
για μέτρα «προσωρινά, προεκλογικά,
με ημερομηνία λήξης». Τόνιζαν πως
τα μόνα μόνιμα μέτρα που εξαγγέλθηκαν 

αφορούσαν τους λίγους και
ισχυρούς, αγνοώντας τα μικρομεσαία 

νοικοκυριά, που θα κληθούν
να επιστρέψουν τη μισή ενίσχυση
που έλαβαν στην πανδημία, ενώ ο.

συμπληρωματικός ΕΝΦΙΑ που ενσωματώνεται 

μέχρι τώρα πληρωνόταν
από τους μεγαλοϊδιοκτήτες και τώρα
μοιράζεται σε όλους. Σχολίαζαν, δε,
πως η μείωση στην εισφορά αλληλεγγύης 

για έναν ακόμα χρόνο μόνο
για τους εργαζόμενους του ιδιωτικού 

τομέα, είναι μέτρο που, παρά
τις εξαγγελίες για τους νέους, «δεν
ανακουφίζει τους χιλιάδες νέους εργαζόμενους 

που πληρώνονται με τον
κατώτατο μισθό».

«Οι μεγάλοι κερδισμένοι των
εξαγγελιών του Πρωθυπουργού είναι 

συντριπτικά οι επιχειρηματικοί
όμιλοι», ήταν η αντίδραση του ΚΚΕ
στα μέτρα. «Ο Πρωθυπουργός ακόμα
δεν είπε τίποτα ουσιαστικό για το τι
θα κάνει η κυβέρνησή του για την
ακρίβεια. Ενώ και οι όποιες αναφορές
του στην κλιματική κρίση ήταν υποκριτικές, 

παραπλανητικές και με μία
σαφή στόχευση, την ενίσχυση του
καπιταλισμού της καταστροφής, από
τον οποίο κερδίζει μόνο η ολιγαρχία
δίχως σύνορα», ανέφερε το ΜέΡΑ25.

ΣΤΡΙΖΑ: Τα νέα μέτρα
δεν μπορούν να
αντισταθμίσουν to kooios
ίων ανατιμήσεων για
το λαϊκό νοικοκυριό
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14 ΣΕΛΙΔΕΣ ΡΕΠΟΡΤΑΖ ΑΝΑΛΥΣΕΙΣ ΣΕΛ 2-12 37 38 48

Επτά μέτρα
στήριξης
των νέων

• Κατάργηση φόρου σε γονικές παροχές
δωρεές Επιδότηση 1.200C για 6 μήνες

σε πλήρη απασχόληση Στεγαστικό
επίδομα l.OOOC και για σπουδαστές ΙΕΚ
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► ► ΣΤΗΡΙΞΗ ΑΠΑΣΧΟΛΗΣΗΣ

Μπόνους
1 200 ευρώ για
προσλήψεις νέων
ΔΙΠΛΗ επιδότηση με 1 200 ευρώ για την
πρώτη πρόσληψη νέων ανέργων 1 8 ως
29 ετών και αύξηση από τις 1 00.000 στις
1 50.000 των νέων θέσεων απασχόλησης
που θα επιδοτηθούν την επόμενη χρονιά
εξήγγειλε από το βήμα της 85ης ΔΕΘ ο
πρωθυπουργός Κυριάκος Μητσοτάκης

Τα δύο μέτρα θα εφαρμοστούν με στόχο
αφενός να στηρίξουν την πρώτη πρόσληψη

και το πρώτο ένσημο των νέων ως
29 ετών που δεν έχουν προϋπηρεσία και
αφετέρου να συμβάλουν στην αποκλιμάκωση

της ανεργίας του νεανικού πληθυσμού

που βρίσκεται στο 37,6
Η επιδότηση των 1 200 ευρώ θα καταβάλλεται

ως ένα επίδομα για την πρώτη
πρόσληψη των νέων ηλικίας ως 29 ετών
που αναζητούν απασχόληση Η επιδότηση

θα ισχύει για το πρώτο εξάμηνο της
πρόσληψης και θα μοιράζεται κατά 600
ευρώ στον εργαζόμενο και κατά 600 ευρώ
στον εργοδότη

Μηχανισμός
Το επίδομα της πρώτης πρόσληψης θα
είναι επιπλέον του μισθού που θα λαμβάνει

ο εργαζόμενος και θα είναι πλήρες
όταν η πρόσληψη είναι πλήρους απασχόλησης

ενώ σε περίπτωση μερικής απασχόλησης

έξι μηνών θα καταβάλλεται το
μισό δηλαδή 300 ευρώ στον εργαζόμενο
και 300 ευρώ στον εργοδότη Για παράδειγμα

εργαζόμενος ως 29 ετών που θα
προσληφθεί το 2021 ή από 1 ης/1/2022
στην πρώτη του δουλειά με πλήρη απασχόληση

θα πάρει για έξι μήνες εφάπαξ
επίδομα 600 ευρώ δηλαδή 1 00 ευρώ επιπλέον

το μήνα πέραν του μισθού Αλλα
600 ευρώ θα πάρει ο εργοδότης που θα
τον προσλάβει Τα 600 ευρώ κατανεμημένα

σε μηνιαία βάση σημαίνουν ότι ο
εργαζόμενος αντί για βασικό μισθό 650
ευρώ μικτά θα έχει 750 ευρώ μικτά για το
πρώτο εξάμηνο και από τον 7ο μήνα θα
έχει τον νέο βασικό των 663 ευρώ με την
αύξηση που θα ισχύσει από 1 ης/1/2022

Παράλληλα αυξάνονται στις 1 50.000
οι θέσεις εργασίας για τις οποίες δίδεται
επιδότηση εισφορών στο 1 00 και επιπλέον

200 ευρώ μηνιαίως στις επιχειρήσεις
που προσλαμβάνουν μακροχρόνια

ανέργους Το πρόγραμμα εφαρμόζεται
από τον Οκτώβριο του 2020 και μέχρι
στιγμής έχουν επιδοτηθεί 80.000 νέες θέσεις

εργασίας Το κόστος για τις 1 50.000
θέσεις το 2022 ανέρχεται στα 1 69 εκατ
ευρώ

Για τη διατήρηση των υφιστάμενων
θέσεων εργασίας ο κ Μητσοτάκης ανακοίνωσε

και τη συνέχιση του προγράμματος

Συν-Εργασία μέχρι και το τέλος
του χρόνου με κόστος 50 εκατ ευρώ και
έτσι διατηρείται για άλλους τρεις μήνες
τουλάχιστον η αναπλήρωση των

μισθολογικών

απωλειών λόγω μειωμένου
ωραρίου κατά 60

ΚΩΣΤΑΣ ΚΑΤΙ ΚΟΣ
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